Deceptiones & pactiones crudeles prætextū religionis.

C A P . V I I I .

REFERRE, in hoc loco abusus commissos sub colore defendendæ religionis, non alienū erit ab instituto, atq. quæ ā insigniter atrocias, quæ aliquando occasione hinc sumpta, patrata fuerunt, & apud Ethnicos & inter Christianos eius generis erit quod de Lysandro primū traditur. Cum Lysander Thasios cōpisset, & ibi essent plures qui Athenienses iuassent qui se occultaret à Lacone, is Thasios conuocauit in templum Herculis, & habuit humanissimam orationem, oportere dare veniam his qui laterent in commutatione rerum, & eos bonum animum gerente iussit, nihil enim eos accepturos damni, quippe cum eam orationem in tem-

in templo haberet, sedque in ciuitate Herculis aui. Cui oratio occulti fidem habentes, prodierunt. Verū Lysander intermissis paucis diebus quod tutius res administraretur, correptos interfici iussit ^a.
^{a Polyanus li. x Stratag.}

² Cum Epaminondæ vxorem amaret Phœbiades qui custodiebat Cadmiam, illa marito rem aperuit. Epaminondas ei mandauit ut erga Phœbiadem simularet & noctem cōstitueret, quasi etiam amictis alias fœminas adductura. Quibus constitutis illæ venerunt, & usque ad ebrietatem cum Phœbiade & eius amictis biberunt, atque petierunt copiam exeundi paulisper ad sacrificium nocturnum, statim se reuersuras pollicitæ, qui permiserunt mandatis portitoribus, ut iterum illas intromitterent, illæ exierūta, pud portas vero iuuenes mulierum vestibus permutatis, & vnam ex eis assumentes interioris viæ ducem, & quæ pauca cum portitoribus loqueretur intra ingressi, tum Phœbiadem ipsum, tum omnes qui circum eum erant interfecerunt ^b.

^{b Polyanus li. 2. Stratag.}

Narrat & Polyenus lib. 8. Faunum cum Diomedes in Italia è vita deceſſisset funebres ludos iſtituentem, primo die armatorum Græcorum pompam duxisse, secundo barbarorum: præcepisse autem ut barbari à Gracis arma mutuarētur, qui cum eis accommodauiffent, à barbaris propriis armis sunt interfecti.

³ Discerperunt manibus propriis patres Romani Romulum victis Fidenatis & Veitibus, corporéque in minutissimas partes disiecto, occulte ad sportatum sub vestibus scribunt: alij constanter dicunt, nouos ciues parricidiij eius authores ^c. Verumtamen interfe-
^{c Vt Arislab.}
^{d lib 2. rerū Italicarum Dion. Halicarn. in 2. Vale. Max.}

ctores religionem huic vitio & homicidio obiecerunt, & apud Calpream paludem cum concionem haberet, à patre Marte nimbo ablatum adfirmarunt ^d.
^{e Vt ait Lys. in primo. Et Plinius 29. de viris illigib. Plutarchi in Romulo & Numa. Ouid. 2. fastorum, & 4. reg. II.}

⁴ Iehu rex superstitionem seu impietatem Baal & sacrificulos eius specie religionis deleuit, & obtruncavit. Finxit enim quod ipse stinus lib. 3. de quoq. Baal coleret, & indixit vt omnes eius cultores statu die ad eadē cōficiūt. Dei ca. ad solemne sacrificium quod ipse statuerat, vbi post peractum sacrificium iussit ad unum omnes necari ^e.
^{f In historiæ eius.}

⁵ Eadem techna vrbe quadam capta, Tamburlanus Iudæos omnes in templum confugientes combussit, promiserat autem omnibus qui Iudæi essent, & in templum confugerent, veniam & salutem se daturum, vt ait Frater Haytonius ^f. Nec mirum, refert enim, hūc crudelissimum Tamburlanum Tartarum, professum fuisse omnia quæ gereret ad laudem Dei, & eius mandato facere: se nominans iram Dei, & destructionem mundi. Intérque propemodum infinitas eius crudelitates, ea memoratur ab eodem, Dei authoritate defensa: quod captiva & expugnata ciuitate Damasco, post obsidionem vndecim die rum, iussit necari vniuersum eius populum, & capita in plateam magnam deferri, vbi ædificari ex his fecit turrim quadratam, latitudinis quinque vlnarum miræ altitudinis, facie capitum extra inspiciente.

⁶ In castris etiam Constantij imperatoris, per simulationē tuerū maiestatis imperiorū: nephanda perpetrabātur. nam si quis super occētu foricis, vel occurruī mustellæ, vel similis signi gratia

consuluissest quenquam peritum, aut anile incantamentum ad lenientem dolorem adhibuiisset, quod medicinæ quoque tunc admittebat authoritas, reus vnde non poterat opinari delatus, raptusque in iudicium pœnaliter interibat^a.

a Vt scribit Ammianus Marcellus lib.16.

7 Crudelia notantur quædam facta à personis, de quibus, prepter habitum regularem quæ ferebant, & professionē quam fecerant sanctitatis, nihil mali suspicandum erat, hacq; causa interictū proceres ab illis proditoriè obtruncati. Quemadmodū ferunt Henricum 7. imperatorem apud Bonaventurū veneno interiisse, vt rumor erat à quodi Dominicano propinato à Florentinis submissō, vt notat Ioann. Fontanus in vita Ioan. 22. in procēcio extrauagatiū eius, & Genebrardus. Simile quoddā exemplum refertur ab historiographis de quodā regē Scotia, à quodā religioso sub specie medicinæ aduersus calculum dandæ, ad suasionem regis Angliæ veneno necato est. quoddam aliud exemplū nuper in Gallia subortum. Sunt, & legi plura alia in historiis similīa, at taceo, ne personarum vitia videar velle in odium, quorum fuerunt, recensere ordinum, qui sanctissimi sunt, & alunt sanctos viros plures, nec ideo damnandi sunt, quod in illis mali inueniantur, non magis quā nec ordo apostolicus, ob Iudam proditorem.

8 Simulata autē religio, vel infecta hæretica prauitate, clades maximas etiam in rem public. Christianā inuexit. Ut tēpore Alexandri I. Pontif. Maximī, & Hadriani Cæsaris fuit Cochebas dux Iudaicæ factionis, pseudochristus, Christianos Græcos & Romanos, variis suppliciis persecutus est in Palæstina, quo factum est, vt circa hæc tempora, ducenta quadraginta millia hominū in Cypro tantum, à Iudeis sint deleta, vt scribit Dio Cassius. compressi autem fuerunt ab Adriano vt tradit Platina in Alexandro I.

Sicuti & ferunt coniurasse in Alexandria Iudeos contra Christianos, & per noctem multos obtruncasse currentes ad restinguendum incendium, quod ipsi data opera per urbem clamabant ortum in ecclesia Christianorum, quod factum sub Cyrillo eius urbis Archiepiscopo.

b Annotat So-
crates 4.5. c.16. Atque iterum in eadē ciuitate Alexandria, ob destructionem idolorum, à gentilibus cum Christianis crudelissimè pugnatum^b.

9 Desiderius Langobardorum rex, anno Domini 769. simulans orandi pietatem Romam ingressus, multos cœpit & excæcauit.

10 Sed id crudelius quod accidit anno Domini 1514. quando crupit insperatè quædam incondita rusticorū multitudo, quæ cruciaturum, seu cruce signatorū appellabatur, quam Cardinalis Strigoniensis, legatus apostolicus, paucis ante mensib. in Hungariā duxerat cum plenissimis indulgētiis, pugnaturus contra Turcā. Verām, vt dicunt,

c Vt scribit Paulus Lan-
guis Cygnensis Bo-
monachus Bo-
z auienfis in Cyzicenii Chro-
nico in pre-
dito anno. Atque iterum in illam expeditionem, illa turba indignata, se cōuertit in Hungaros, in quos crudelius sœvit quā fecisset in ipsos Turcas, spoliantes templa, ciuitates, villas, oppida, incēdio omnia vastantes & ferro, cum infinitis stupris & exdibus, duce Georgio Cæculo, Laurentio presbytero, & Michaele quodam monacho: donec rabies illorū auxilio diuino extincta fuit duce Ioan. comite Zepusieci

menti

menti genere, à suis dentibus laniari iussit & decollari^c.

Legimus & Rusticanum bellum saeuissimum contra clerum, principes, & magistratus initum, prætextu libertatis euangelicæ. Quod cœpit anno Domini 1524. aduersus comitem Luphium Sueum, mense Nouembri, & serpsit per totam ferè Germaniam, Alsatiā & Sueviam, anno 1525. quo Thomas Muncerus vel monetarius, cælestium prophetarum dictus heresiarcha, infinitam turbam Rusticorum ad seditiones concitauit: qui ducentas arces, & monasteria, in una Franconia incenderunt, quique ad centum triginta millia, vel

a ut scribunt Sleidanus in

4. Et Surius in historia co-

causam habet, toto titulo de religios. & sump. funerum. quod egit

mentariorum

Domitianus, nempe quod Titū fratrem suum adhuc spirantem, suc-

reum in erbe

cedendi tamen cupiditate in loculum misit b.

b teste Nice-

phor lib 3.c.12

11 Illud & crudele factum prætextu sepulturæ, quæ religionis in historia cœcausam habet, toto titulo de religios. & sump. funerum. quod egit

mentariorum

Domitianus, nempe quod Titū fratrem suum adhuc spirantem, suc-

gestarum.

12 Refert ex Agathia Suidas in verbo οἰδηπούεια omnes Narf-

tem fuisse infectatos veluti insolentem & temerarium, qui quidem

rei ipsa violentus & sanguinarius esset, sed tamen pietatis & religio-

nis perpetuo cultu fucum hominibus faceret.

13 Refert ex Agathia Suidas in verbo οἰδηπούεια omnes Narf-

tem fuisse infectatos veluti insolentem & temerarium, qui quidem

rei ipsa violentus & sanguinarius esset, sed tamen pietatis & religio-

nis perpetuo cultu fucum hominibus faceret.

14 Usus & sacrificij prætextu Gelon Syracusiorum rex contra Himilconem Carthaginensium regem. is enim Gelon Siculorum tyrannus, vt refert Polyænus lib. I. σπονδυματην, Himilconi Carthaginensium regi expeditionem in Siciliam facienti, è regione castris positis decessare prælio cùm aduersum eum non auderet, Pædiarchum sagittariorum præfectum sibi formā & aspectū similem, tyranica veste indutum è castris progredi, sacrificium quæ in aris facere iussit, & eum sequi sagittarios candidis vestibus amictos, myrthum ferentes, atque sub myrtho arcus occultantes, qui & cùm viderent Himilconem etiam ipsum ab eundem modum progredientem & sacrificantē, tela in eum coniçere. Hisque ita factis, Himilconē nihil tale suspicatus progreditur, & diuinam rem facit, verū repente cōfossus ita interiit.

15 Sunt hæc & similia hominum stratagemata, ad decipiendum parvum cautos fuso religionis, quæ tamen caueri possunt à prudenteribus & multa expertis. At quædam alia fuerunt & nunc sunt, quæ ab impio & crudelissimo hoste humanæ naturæ, sub eadem specie religionis & pietatis, prudentiores & doctiores huius humanæ sapientiae artifices, deceperunt: quibus & persuasit eo colore crudeliora veluti in funerandis corporibus, vel illis concremandis mortuorum; & id ad religionem pertinere persuasit, vt non solūm cadavera mortuorum cremarentur, sed cum illis animalia quoque magis à mortuis dum viueret delecta: nec ea sola, sed etiam homines, & apud Indos mulieres prædilectas ad manes seu dæmones viētimis charioribus pacandos. Cuius fidem faciunt Diodorus, & alij & paucis per

c Ille de 27.

Stringit Homerus c dum ait,

Ἴνδια τῷ γε αὐληπτικῆς κυνές θόρυ
ἡ μὲν ἡ δὲ ἐνέσταλλε πυρὶ δίο δειπτούσιος
διδέργη δὲ τρόπων μεγάθυμη νέας ἐδόλοις
χαλκῷ διέστα.

Id est. Nāmque nouem affueti mensa huic catuli ante fuere.
 Atque pyre geminos iugulatos tradidit horum,
 Magnanīmū Troumbis senāque pignora ferro
 Occidit.
 Et cùm magnates seu duces in bello mortui essent, captivi pro
 a lib. II. Aet. Etimis cum illis vrebantur, vt innuit Virgilius^a ibi,
 neid.
 Vinixerunt & post terga manus, quos mittere umbris
 Inferias, cæs parfusus sanguine flamas.

Et rursum libro IO.
 Quatuor hīc iuuenes, totidem quos educat V fens
 Videntes rapit, inferias quos immoleat umbris,
 Capisnōque regi perfundat sanguine flamas.

16 Exercuit & crudelitatem dæmoni aliis modiis variis in genus
 humanum, cui imperabat tyrannice, sumptis occasionibus ex splen-
 didis titulis & causis etiam modicis religionis; & cum illa crudelita-
 te, more etiam tyrannorum, retinebat in impietibus trepidum &
 metuentem iras illius populum, vt & nunc fortarios & fortilegas
 memorabo duo exempla eius impietatis, quorū vnum de promendū
 ex Timo Siculo lib.2. historiarum, dum narrat post captam Tro-
 iam, Aiacem Oileum Locrensum regem, oppressisse in templo Mi-
 neruæ eius sacerdotem Cassandram. Postea verò à capta Troia tertio
 anno, pestilentiam & famem Locrensum regionem inuasisse, & o-
 raculum Apollinis responsum dedisse, id ipsum ob facinus prædi-
 ctum contigisse, & oportere per mille annos placare Palladem Tro-
 ianam, & quot annis sortitos ex suis duas virginis in Troiam mit-
 tere, unde postea diu viguit consuetudo Troianis, vt missas virginis
 obuij Troiani caperent ac iugularent, & deinde sterilibus & agre-
 stibus lignis comburerent, qui ritus usque ad bellum Phocensis tem-
 pora perdurauit, quæ Locrenses immunitatem eius sacrificij seu
 impietatis & immanitatis obtinuerunt. singunt & alij dæmonis
 præstigiis consentiente, vt poetæ ethnicorum, ob prædictam viola-
 tam Cassandram in loco religioso dæmonis, magnam partem classis
 b. 1. Aneidon. Græcorum subuersam, vt apud Virgiliū^b,

Pallave exurere classem.
 Arginū, atque ipsos potuit demergere ponto
 Vnius ob noxam & furias Aiacis Oilei.

Dico quidem scelus fuisse Aiakis in violatione mulieris, nec
 apud Deum probantur scortationes: verū ex hoc scelere suam ido-
 lolatriam Satanam voluisse confirmare; superstitionisque suæ au-
 xisse astutè, & cum crudelitate autoritatem: id quod Dei veri per-
 missione contigit transferens sacrilege ad causam violatae suæ reli-
 gionis falsæ. Sunt & qui dicunt dæmonem fuisse re vera iratum in
 ipsam Cassandram, eo quod ei nomine Apollinis copiam sui pro-
 missam, negasset, pro qua diuinandi artem docuerat: cuiusque do-
 strinam cùm ab ea repeteret non posset, ita eam repressisse fertur, vt
 etiam vera dicendi ei non crederetur. vt & Virgilius canit,

Ore Dei iussu non unquam credita Teucris.

Nec

Nec hæc omnino incredibilia, cùm inter Dæmones constet quod
 dam esse falaces, & ministros rerum venearum: quales dicuntur in-
 cubi & succubi, ex quorum numero potuit esse iste fictitious deus A-
 pollo, qui voluit concubere cum Cassandra, & à sua pollicitatione
 deceptus, furens per suos sacrificulos voluit vindictam sumere de
 Aiace & Locrensis, velut zelotypia commotus, quod is obtinuis-
 set à Cassandra, quod ipse nequivisset. Ferunt enim quosdam Dæmo-
 nes zelotypia laborare erga amatas: si verum sit quod ita testantur
 laicæ seu fortiaræ in supplicium raptæ de suis dæmonibus, & pro-
 cis, & magisterculis spurcissimis, cum quibus suis turpissimis & abo-
 minandis modis commiscentur.

Aliud crudelitatis ex causa superstitionis Dæmonicæ exemplum
 erat, in Diana Triclaria apud Iones templo, ob quam violatam, per
 commixtionem Comethūs suæ sacerdotis & Menalippi, suppo-
 sait suo oraculo Delphico, placari posse Dianam, si quod annis virgo
 & puer qui forma esent præstantissima, deæ mactarentur. Et ita vt
 scribit Pausanias^a, Menalippi & Comethūs incestum facinus, attulit
 pueris & virginibus, qui nulli ipsi culpæ affines fuerunt, perniciem,
 & parentibus eorum luctum, persuasit etiam Dæmon religionis no-
 mine ob contemptum suorum templorum quædam dira homi-
 nibus accidisse, vt apud Iustinum ex Trogo in primo suæ religionis
 contemptum acerbè vindicatum contra Cambysem regem Persarū,
 qui cùm Ägyptū ditioni suæ iunxit per osque superstitionū illo-
 rū, Apis cæterotūmq. eorum diuorum templo diruisset, & ad Amo-
 nis templum nobilissimum expugnandum misisset exercitum, cre-
 ditur eum exercitum inter arenas molliores amississe & scipsum gla-
 dio interfecisse. Et Pausanias refert^b, Cabirorum religiones qui
 violassent inexpiables sceleris poenas effugere non potuissent & ibi e-
 exempla crudelia vindicta refert. Et hæc exempla attulisse suffi-
 ciet, nam immorari in similibus, oportet integrum volumen su-
 perstitutionis & impietatis gentilium edere. nihil enim in illorum fa-
 cris erat aliud, quam pernicies humani generis, fucata titulo re-
 ligionis.

*De remedijis contra crudelia prætextu religionis
 commissa, vel committenda.*

CAP. VIII.

R V N T porrò duo remedia contra factiones & coniu-
 rationes prætextu religionis, minantes tantam cladem
 reipublicæ, in præcauendo ne oriuntur: & in corrigendo
 iam ortas.

Præcautio vt difficilior est, sic est utilior. Qui præsunt quippe
 nauibus in salo, præsentient etiam mare tranquillo, futuram tempe-
 statem: & proinde vel anchorā iaciunt, & nauim firmant, vel ad por-
 tum tendunt diligentius, vel aliis ptæsiis contra tempestates con-